
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 9855 DEL 19/11/2024

Oggetto: FONTANA TERME DEL CORALLO- RIPRODUZIONE DEL GRUPPO SCULTOREO IN 
TERRACOTTA INTERVENTO 2 CUP J49F24000870004 -CIG B358CA2A63- AFFIDAMENTO 
DIRETTO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che 

-l’intervento consiste nella manutenzione straordinaria della Fontana delle Terme del Corallo 
distinta in due interventi: 

1) INTERVENTO 1- Restauro della Fontana e Riproduzione della scultura in terracotta. 
Il progetto prevede il restauro della fontana storica nel giardino delle Terme del 
Corallo mediante un intervento conservativo ed il consolidamento sia del gruppo 
scultoreo in terracotta e sua rimozione dalla base per la conservazione all’interno 
dell’edificio delle Terme che dell’isolotto sul quale è posizionato, compreso il 
ripristino della tubazione al suo interno necessario alla successiva rifunzionalizzazione 
della fontana. 

2) INTERVENTO 2- Il progetto prevede anche la riproduzione della scultura in 
terracotta con le stesse caratteristiche estetiche, dimensionali e materiche, oltre che il 
ripristino del sistema idraulico al suo interno e il suo posizionamento sull’isolotto 
della fontana delle Terme del Corallo per successiva rifunzionalizzazione. 

- che con deliberazione di Giunta n.740 del 29/10/2024 veniva approvato il progetto 
esecutivo dell'intervento di “Manutenzione Straordinaria Restauro Fontana del Giardino”, 
per l'importo complessivo di € 20.000,00 suddivisi come segue:

- 1) INTERVENTO 1 € 8.390,91 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di € 
9.230,00

- 2) INTERVENTO 2 € 9.790,91 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di € 
10.770,00

Vista la documentazione tecnica redatta per INTERVENTO 2 a tale scopo e composta dal 
Quadro Tecnico Economico, in cui si stima l'importo di € 9.790,91 oltre IVA al 10% 
suddivisa come segue:



QUADRO TECNICO ECONOMICO

QUADRO ECONOMICO
DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI

IMPORTO APPALTO

IMPORTO LAVORI € 9.500,00
COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 290,91

TOTALE € 9.790,91

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 
COMUNALE

I.V.A. 10% sull’importo totale € 979,09

Totale Somme a Disposizione € 979,09

TOTALE APPALTO (1+2) € 10.770,00

Preso atto che il progetto esecutivo relativo al restauro della fontana e del gruppo scultoreo 
trasmesso dai tecnici interni incaricati comprende i livelli di progettazione omessi ai sensi del 
comma 5 dell'art. 41 D.lgs. 36/2023, in base al quale “Per gli interventi di manutenzione ordinaria 
o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto 
esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello       omesso

Preso atto che veniva indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana 
(START), una procedura di affidamento diretto del lavoro in oggetto con importo a base di gara di 
€ 9790,91 IVA ed oneri esclusi

Considerato che l’operatore economico Mattia Scardigli con sede legale in Via Castra 15 B Limite 
sull’Arno (FI) - P.IVA 06571450482 si è resa disponibile per eseguire gli interventi citati in 
oggetto;
 
Constatato che, entro il termine e nelle modalità previste, Scardigli Mattia con sede legale in Via 
Castra 15 B - P.IVA 06571450482 ha presentato un’offerta per l'importo di € 9500,00 IVA ed oneri 
esclusi;
Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta, e 
ritenuta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;
Preso atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs.136/2010, è 
stato acquisito tramite l'applicativo ANAC il seguente CIG B358CA2A63: considerato che in caso 



di esito negativo del controllo a campione sul possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da questa stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” la 
sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali 
dedicati, anche in via non esclusiva, al lavoro in oggetto, con indicazione del conto dedicato;

Considerato che il Quadro Tecnico Economico, tenuto conto dell’offerta presentata dall’operatore 
economico sull’importo posto a base di gara, è rimasto il medesimo dell’approvazione del Progetto 
esecutivo;  

Rilevato che la spesa complessiva di € 10770,00 inclusa IVA pari al 10% pari a € 979,09 trova 
copertura finanziaria al capitolo 45077/10 -Manutenzione straordinaria Restauro Fontana del 
Giardino delle Terme V.E. 11079 (ESERCIZIO 2024) – Piano dei conti finanziario: 
2.02.01.10.000 

Visti 

 l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, Roberto 
Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 
13/2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo, nonché l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, 
Valorizzazione e Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell'ente;

 l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico 
dirigenziale del Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 
31/12/2026;  

 la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con cui è stato approvato 
il nuovo funzionigramma dell'ente;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel 
quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di 
durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

 la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;



Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1- Di affidare gli interventi in oggetto all’operatore economico Scardigli Mattia per l'importo 
di € 9790,91 oltre I.V.A. al 10% per un totale di € 10.770,00; 

2- di approvare la complessiva spesa di € 10.770.00 per l'affidamento a Scardigli Mattia, 
impegnando la stessa sul cap. 45077/10 (ESERCIZIO 2024) Piano dei conti finanziario 
2.02.01.10.000

1- di impegnare la spesa complessiva di euro € 10770,00 IVA inclusa, suddiviso come da 
quadro economico, sul cap. 45077/10 RESTAURO FONTANA DEL GIARDINO DELLE 
TERME DEL CORALLO - REIMP. CONTR. ASSOCIAZIONI – DA E. 11079 - REIMP 
AVANZO VINCOLATO (ESERCIZIO 2024) - Piano dei conti finanziario 2.02.01.10.000;

3- di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore 
Servizi Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

4- di partecipare la presente determina all'aggiudicatario e a tutti i soggetti interessati;

5- di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 c. 8 del d.lgs. 267/00 s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio;

6- di trasmettere, conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa ai sensi dell’art. 191 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione all’aggiudicatario. La presente 
determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 giorni 
in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo 
pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta Comunale n.10 del 17/01/2012;

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 
gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di 
Livorno, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla 
disciplina dell’attività
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del
Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line.

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. 82/2005



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


